08/01/2021 SEI/GRR - 1230382 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1405898&infra_sistema=100… 1/6

Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL 1

EDITAL 01/2021/UERR/CUNI/REIT/PROPEI

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
RORAIMA -UERR, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, torna pública a Convocação para Matrícula dos
Aprovados no Processo Seletivo para seleção de candidatos ao provimento de vagas para o Curso de Mestrado Profissional em
Segurança Pública, Direitos Humanos e Cidadania/MPSPDHC, em conformidade com o EDITAL 19/UERR/CUNI/REIT/GAB.

1. DA MATRÍCULA
1.1. A matrícula dos candidatos aprovados e classificados (ANEXO I deste Edital) ocorrerá no Departamento de Registro
Acadêmico da UERR, Campus Boa Vista, no período de 1 a 8 de março de 2021, no horário das 8h às 13h – em dias úteis,
mediante a apresentação do Formulário de matrícula devidamente preenchido (ANEXO II deste Edital) acompanhado da Declaração
de Compromisso para Realização do Curso – Anexo III deste Edital, bem como dos documentos relacionados no subitem 1.4.
1.2. O não comparecimento para a matrícula nas datas e horários fixados implicará na perda da vaga.
1.3. Em hipótese alguma haverá matrícula automática de candidatos em disciplinas sob o regime de “Aluno Especial”.
1.4. No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar cópia autenticada em cartório ou cópia simples acompanhada do original
dos seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade. No caso de candidato estrangeiro: Folha de identificação do passaporte;
b) CPF;
c) Diploma de Graduação (expedido por instituição autorizada pelo Ministério da Educação) ou declaração de conclusão do curso
da graduação juntamente com o histórico escolar desta;
d) Histórico Escolar do Curso de Graduação;
e) 2 (duas) fotos 3x4;
f) Currículo Lattes, versão impressa, atualizado nos últimos 30 (trinta) dias, devidamente cadastrado na Plataforma Lattes do
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPQ),
g) Comprovante de endereço;
1.5.Será admitida inscrição por procuração pública ou instrumento particular (específico para inscrição neste certame), com firma
reconhecida em cartório, devendo o procurador apresentar, além da procuração original, cópia legível de seu documento de
identidade e da própria procuração (as quais serão anexadas à documentação entregue), acompanhada de todos os documentos
requeridos.
1.6. A não efetivação da matrícula prévia, no prazo fixado, implicará a desistência do candidato em matricular-se no curso,
perdendo todos os direitos adquiridos pela aprovação e classificação no processo de seleção.

Boa Vista – RR, 8 de janeiro de 2021.

Prof.ª Dr.ª Isabella Coutinho Costa
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação em exercício

Portaria nº 567/2020 (1089972)

08/01/2021 SEI/GRR - 1230382 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1405898&infra_sistema=100… 2/6

EDITAL 01/2021/UERR/CUNI/REIT/PROPEI
ANEXO I

DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS

Ord. Candidato(a) Inscrição RG RFPP RFE RFCL Nota Final

1.  JOSUE CARLOS SOUZA DOS SANTOS 7022000062 175852 80.67 98.33 34.00 71.00

2.  ALEXANDRE DE SOUZA CRUZ SILVA FILHO 7022000093 12918709 97.33 93.67 19.00 70.00

3.  DANIEL LOPES GAMEIRO FERREIRA 7022000027 94203841 89.33 93.67 22.50 68.50

4.  JORGE HENRIQUE TEIXEIRA VERDE 7022000075 931738989 96.33 73.33 30.00 66.55

5.  ANNE AMÉLIA DE ARAÚJO CUNHA 7022000090 3265439 87.00 87.00 22.00 65.33

6.  ILONEIDE PEREIRA DA SILVA CARDOSO 7022000020 93100 86.00 80.33 24.00 63.44

7.  TIAGO POERSCHKE BICA 7022000033 3336840 83.33 85.33 20.00 62.89

8.  GISELMA SALETE TONELLI PEREIRA DE SOUZA 7022000049 2043966205 79.67 89.67 18.00 62.45

9.  MARIA DE JESUS SOUSA DE OLIVEIRA 7022000079 204930 73.33 84.00 30.00 62.44

10.  TATHIANE ALVES CRUZ 7022000081 214809 85.00 80.00 21.00 62.00

11.  JAQUELINE PEREIRA OLIVEIRA 7022000063 4031253 73.33 92.00 20.00 61.78

12.  AGNALDO RODRIGUES DOS SANTOS 7022000064 203945 81.67 83.33 20.00 61.67

13.  INAÊ IANDARA MORAES DE ANDRADE 7022000045 363892-8 81.33 81.67 22.00 61.67

14.  KÉRLYNNI MISRAELLY CAVALCANTE MUNIZ CAIADO 7022000096 195415 70.33 96.67 14.00 60.33

15.  HERICK FEIJO MENDES 7022000035 239905 80.67 83.00 13.00 58.89

16.  FERNANDO LIMA MENDES 7022000086 5307570 75.33 81.67 15.00 57.33

17.  LEILA CAMILA LIMA RODRIGUES 7022000030 3282139 74.67 83.67 13.00 57.11

08/01/2021 SEI/GRR - 1230382 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1405898&infra_sistema=100… 3/6

EDITAL 01/2021/UERR/CUNI/REIT/PROPEI
ANEXO II

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA - MESTRADO PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PÚBLICA, DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA - MPSPDHC

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA – MPSPDHC

NOME COMPLETO:

CPF

IDENTIDADE: ÓRGÃO EMISSOR: DATA DE EMISSÃO:

NATURALIDADE: DATA DE NASCIMENTO:
NACIONALIDADE

TÍTULO ELEITORAL:

ESTADO CIVIL:

SEXO:

(  ) MAS. (  ) FEM

POSSUI DEFICIÊNCIA? (  ) SIM     (  ) NÃO

SE SIM, QUAL?

VOCÊ É ESTRANGEIRO?

(  ) SIM    (  ) NÃO
PASSAPORTE: VISTO PERMANENTE? (  ) SIM (  ) NÃO

FILIAÇÃO:

NOME DO PAI:

NOME DA MÃE:

ENDEREÇO RESIDENCIAL: (RUA/AV. E Nº)

COMPLEMENTO:
BAIRRO:

CEP:

CIDADE: ESTADO: PAÍS:

08/01/2021 SEI/GRR - 1230382 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1405898&infra_sistema=100… 4/6

E-MAIL:

TELEFONE: CELULAR:

FORMAÇÃO ACADÊMICA

GRADUAÇÃO (NOME DO CURSO):

ANO DE CONCLUSÃO:

INSTITUIÇÃO:

TIPO DE INSTITUIÇÃO:

(  ) PÚBLICA

(  ) PRIVADA

PAÍS:

UF: CIDADE:

Boa Vista, _____ de ______________ de 2021.

___________________________________                                                           __________________________________

ASSINATURA DO MESTRANDO                                                                   RESPONSÁVEL PELA MATRÍCULA

EDITAL 01/2021/UERR/CUNI/REIT/PROPEI
ANEXO II

COMPROVANTE DE MATRÍCULA - MESTRADO PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PÚBLICA, DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA - MPSPDHC

NOME:

CPF:

Boa Vista, _____ de _____________ de 2021.

___________________________________                                                                 __________________________________

    ASSINATURA DO MESTRANDO                                                                        RESPONSÁVEL PELA MATRÍCULA

08/01/2021 SEI/GRR - 1230382 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1405898&infra_sistema=100… 5/6

EDITAL 01/2021/UERR/CUNI/REIT/PROPEI
ANEXO III

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO PARA REALIZAÇÃO DO CURSO - MESTRADO PROFISSIONAL EM
SEGURANÇA PÚBLICA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - MPSPDHC

Nome:

Inscrição:

R.G.: Órgão Exp.:

CPF:

Endereço:

Bairro:                                                                         Cidade:

Orientador pretendido:

(Observação: citar um dos professores conforme a lista do anexo V do Edital de abertura da
Seleção (EDITAL Nº 7/2020/UERR/CUNI/REIT/GAB), em vista de relacionar o tema de sua
pesquisa com a linha de pesquisa do orientador. Salientamos que esta escolha é indicativa e não
garante, caso aprovado, a respectiva orientação por parte do candidato).

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins de direito junto à UERR que possuo disponibilidade de tempo e
horários para Cursar as Disciplinas/Módulos do Curso de Mestrado Profissional em Segurança
Pública, Direitos Humanos e Cidadania, bem como de recursos financeiros para subsidiar-me
durante o período do Curso.

Boa Vista-RR, _____ de __________________ de 2021.

_____________________________________

Assinatura do candidato

Documento assinado eletronicamente por Isabella Coutinho Costa, Diretora do Departamento de Pesquisa, em 08/01/2021, às
13:55, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
1230382 e o código CRC 13EAC66A.

https://sei.rr.gov.br/autenticar

08/01/2021 SEI/GRR - 1230382 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1405898&infra_sistema=100… 6/6

17201.002362/2020.23 1230382v2